
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 79 del 11/09/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 79 DEL 11/09/2020 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA 

IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, PREVISTI DALL’ART. 1 

COMMA 139 DELLA L. 145/2018 – DECRETO MINISTERO INTERNO 

05/08/2020 - ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP. 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di Settembre alle ore 11:00, PRESSO SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, il Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente 
della Repubblica del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 10/09/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 79 del 11/09/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che in data 05/08/2020 è stato pubblicato il Decreto del Direttore Generale del 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della 
Finanza Locale con il quale si stabilisce che i comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per 
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la 
realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 
1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda al 
Ministero dell’interno - Direzione Centrale della finanza locale, con le modalità ed i termini nello 
stesso indicati; 

Considerato che 
-  detto contributo può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il 

seguente ordine di priorità: 
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'Ente. 
- tra gli interventi a priorità 1) cioè quelli inerenti Interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico sono ammissibili quelli: 
a) di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato rischio di frana o idraulico, 

attestato dal competente personale tecnico dell’ ente o di altre istituzioni anche sulla 
base dei dati Ispra per la riduzione del rischio e l’aumento della resilienza del territorio; 

b) di ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di calamità 
naturali, nonché di aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico o di frana; 

- per garantire il rispetto dei termini, di cui all’articolo 1, comma 143 della legge 30 dicembre 
2018 n. 145, le opere pubbliche il cui costo è uguale o superiore a 1.000.000,00 di euro, 
devono presentare, al momento della richiesta di contributo, un livello di progettazione 
utile per attivare le procedure di affidamento dei lavori. 

Dato Atto che 
-  il citato Decreto dispone che i comuni con popolazione compresa tra 5001 e 25.000 

abitanti possono richiedere contributi fino ad un massimo di € 2.500.000,00 per 
l’esecuzione dei suddetti interventi di messa in sicurezza; 

- il termine perentorio per la richiesta dei contributi è fissato alle ore 24 del 15 settembre 
2020; 

- il Comune di Tricase è già in possesso di una progettualità redatta a livello di Definitivo che 
riguarda interventi riferibili alla realizzazione di infrastrutture per il convogliamento e lo 
stoccaggio delle acque pluviali denominato "Interventi relativi alla realizzazione di sistemi 
per la gestione delle acque pluviali nel Comune di Tricase” già candidato, ma senza essere 
stato ammesso a finanziamento nell’ambito del P.O.R. Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 
6.4 – Sub-Azione 6.4.d, il quale si ritiene coerente con le finalità del citato Decreto 
Ministeriale 05/08/2020 tra quelli riguardanti la messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico. 

Attesa la volontà dell’Amministrazione di partecipare alla richiesta di finanziamento di cui al citato 
Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020 al fine di mettere in sicurezza una parte del 
territorio comunale maggiormente interessata da dissesti dovuti al rischio idraulico, mediante 
l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idraulico e idrogeomorfologico 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 79 del 11/09/2020 

nell' abitato di Tricase, che ha rilevanti problematiche di dissesto causato dal persistente stato di 
rischio idrogeomorfologico delle aree individuate dal citato progetto definitivo, già approvato con 
delibera della Giunta Comunale n. 137 del 18/05/2018, rimodulando detta progettualità alle 
specifiche normative nel frattempo intervenute e adeguandola in relazione alle eventuali mutate 
condizioni del territorio nel frattempo intervenute; 

Ritenuto, pertanto: 
- di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori 

Pubblici di questo Ente affinché proceda, stante la ristrettezza dei termini di scadenza 
imposti dal citato Decreto che non consentono la redazione di un nuovo progetto ad hoc, 
alla rimodulazione del progetto definitivo denominato "Lavori di messa in sicurezza e 
mitigazione del rischio idraulico e idrogeomorfologico nell'abitato di Tricase” già approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 137/2018, con la finalità di candidare la proposta 
progettuale rimodulata in forza dell’ Art. 1 comma 139 della Legge N. 145 del 30 Dicembre 
2018 e quindi alla presentazione della richiesta di finanziamento a valere sui fondi messi a 
disposizioni dal citato Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020; 

- di individuare quale Responsabile Unico del procedimento della procedura volta alla 
richiesta di finanziamento in questione il dipendente comunale Geom. Marco Cavallo; 

- di dover provvedere in merito; 

Visti e richiamati: 

 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” che attribuisce la competenza alla Giunta Comunale per l’approvazione 
dei progetti di opere pubbliche;  

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000 ed il D.L.gs n. 118/2011; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 
la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  
c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Assunti i poteri della Giunta Comunale; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione; 

2. di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici di 
questo Ente affinché proceda, stante la ristrettezza dei termini di scadenza imposti dal citato 
Decreto che non consentono la redazione di un nuovo progetto ad hoc, alla rimodulazione del 
progetto definitivo denominato "Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idraulico e 
idrogeomorfologico nell'abitato di Tricase” già approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 79 del 11/09/2020 

137/2018, con la finalità di candidare la proposta progettuale rimodulata in forza dell’ Art. 1 
comma 139 della Legge N. 145 del 30 Dicembre 2018 e quindi alla presentazione della richiesta di 
finanziamento a valere sui fondi messi a disposizioni dal citato Decreto del Ministero dell’Interno 
del 05.08.2020; 

3. -di individuare quale Responsabile Unico del procedimento della procedura volta alla richiesta di 
finanziamento in questione il dipendente comunale Geom. Marco Cavallo  

4. di dare atto che a seguito della redazione del progetto definitivo di cui al presente atto di indirizzo, 
è inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche adottato con deliberazione del 
Commissario Prefettizio n. 6 del 03/07/2020 e regolarmente approvato nei modi di legge.; 

5. di dare atto altresì che al suddetto intervento di messa in sicurezza e mitigazione del rischio 
idraulico e idrogeomorfologico del territorio di Tricase si provvederà, in caso di ammissione al 
finanziamento, con le risorse previste dall’art. 1 comma 139 della L. 145/2018; 

6. di demandare al RUP ed ai responsabili dei Settori interessati gli adempimenti consequenziali per la 
pratica attuazione della presente Deliberazione; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a seguito di separata, unanime e 
favorevole votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 79 del 11/09/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


